Projeto de resolução - picej612

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: picej612
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2025
Projeto de resolução nº 817/2025
Protocolo nº 9573/2025
Processo nº 2819/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede a Comenda "Senador Filinto Müller"
ao Senhor Coronel César Augusto de Camargo
Roveri.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda "Senador Filinto Müller" ao Senhor ao Coronel César Augusto de
Camargo Roveri.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que propomos a entrega da Comenda "Senador Filinto Müller" ao ilustre Coronel César
Augusto de Camargo Roveri, que sempre se destacou através de seu trabalho irretocável junto à gloriosa
Policia Militar do Estado de Mato Grosso.

César Augusto, filho de Marília Vieira de Camargo e José Roveri, veio ao mundo em 20 de agosto de 1978,
na cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná. Com meros 30 dias de vida, mudou-se para Sinop, e,
em 1991, transferiu-se para a capital Cuiabá, onde permanece residindo até os dias de hoje.

Aos 19 anos, em 1997, submeteu-se ao concurso para Oficial da Polícia Militar, sendo nomeado Aluno

1

Projeto de resolução - picej612

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Oficial da PM em 02 de fevereiro de 1998. Formou-se Aspirante a Oficial em 15 de dezembro de 2000, na
Academia de Polícia Militar Costa Verde, localizada em Várzea Grande-MT.

Já diplomado como Bacharel em Segurança Pública, desempenhou diversas funções na Polícia Militar. Foi
Oficial de Dia no 1º Batalhão e no Batalhão de Guardas. Posteriormente, foi designado para comandar o 2º
Pelotão do Curso de Formação de Oficiais, contribuindo para a formação dos futuros oficiais da PMMT.
Ainda como oficial subalterno, ocupou o cargo de Sub-Comandante da 1ª Companhia Independente de
Segurança Institucional.

 Após um ano, enquanto 1º Tenente, assumiu a função de Comandante dessa Companhia Independente,
que normalmente é exercida por um oficial de patente superior. Permaneceu à frente dessa importante
unidade da Polícia Militar por mais de dois anos.

Enquanto oficial subalterno, também atuou como instrutor no curso de formação de Soldados da PMMT.
Além disso, desempenhou o papel de instrutor no curso de formação de soldados do Corpo de Bombeiros
Militares de MT. Durante esse período, ministrou instruções de tiro e ordem unida nos cursos de formação de
oficiais da PMMT.

No posto de oficial intermediário (Capitão), o Senhor Coronel César Augusto de Camargo Roveri foi
transferido para o CIOPAer (Centro Integrado de Operações Aéreas de Mato Grosso). Lá, ele se tornou o
primeiro oficial da Instituição a trabalhar oficialmente na aviação de Segurança Pública do Estado,
especialmente na parte de Asa Fixa (avião). Sua atuação foi fundamental para o desenvolvimento dessa
atividade operacional, incluindo a negociação com o poder judiciário Federal de Mato Grosso, Mato Grosso
do Sul e a SENAD (Secretaria Nacional Anti Drogas) para a aquisição de aviões apreendidos no tráfico de
drogas sem custo para o Estado.

Além de sua formação em aviação, o Coronel Roveri também possui cursos técnicos na PMMT, como
Instrutor de Tiro Policial, Ação Tática com Cães, Segurança de Dignitários e Inteligência Básica Policial. Ele
é bacharel em Direito pela Universidade de Cuiabá/MT (concluído em 2008) e possui uma especialização em
Defesa Civil pela Faculdade Metropolitana de Fortaleza no Ceará (concluída em 2010).

Em outubro de 2017, assumiu a função de Chefe de Gabinete no Estado Maior da PMMT, especificamente
na Sub-Chefia do Estado Maior Geral da Instituição, onde trabalhou por dois anos, desempenhando um
papel fundamental na gestão e assessoramento de todos os Comandos Regionais da Polícia Militar.

No final de 2019, o Coronel Roveri assumiu o comando do 10º Batalhão da PMMT, responsável pela
segurança de 55 bairros da capital e de aproximadamente 172.000 pessoas. Durante sua gestão,
destacou-se pela realização de obras que permitiram a mudança de um imóvel alugado para uma sede
própria, resultando em economia para os cofres públicos. Ele recebeu várias condecorações, incluindo as
medalhas Homens do Mato da PMMT, Guardião do Paiaguás, Águia Uno, Dom Pedro II de MT, Dom Pedro II
de Rondônia, medalha de Ensino da PMMT, entre outras.

Em janeiro de 2023, tornou-se Secretário de Estado de Segurança Pública.

Vejamos as condecorações recebidas pelo homenageado: Medalha Homens do Mato; Medalha Águia Uno
CIOPAer; Medalha Mérito Tático ROTAM; Medalha Mérito de Ensino; Medalha Guardião do Paiaguás;
Medalha DOM Pedro II - CBM de Mato Grosso; Medalha por tempo de serviço - 10 anos; Medalha por tempo
de serviço - 20 anos; Medalha DOM Pedro II - CBM de Rondônia. Medalha Centenário 1º BPM Medalha
Comendador Dante Martins de Oliveira/Assembléia Legislativa-MT Medalha Mérito 4º Batalhão da PMMT
Medalha Mérito Guardião Rodoviário.

2

Projeto de resolução - picej612

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante de tais realizações, é com grande entusiasmo e gratidão que reconhecemos e aplaudimos o Coronel
César Augusto de Camargo Roveri. Sua dedicação, liderança e comprometimento são exemplos brilhantes
para todos aqueles que aspiram a servir com excelência e paixão.

 Por todas essas importantíssimas razões, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis para aprovar a
presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Setembro de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

3